
14 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

V době pandemie covid-19, kdy byly cestování a osobní kontakt se zahraničními partnery omezeny, 
se jako vhodný nástroj pro podporu českých firem ukázala síť zemědělských diplomatů Ministerstva 
zemědělství (MZe). Díky nim se i přes nepříznivé ekonomicko-epidemiologické podmínky podařilo 
zachovat klíčová teritoria pro export mléčných výrobků, například Libanon a Spojené arabské emiráty, 
odstranit překážky při vývozu skotu do Kazachstánu a násadových vajec do Ruska nebo zařídit povolení 
k vývozu plemenného skotu do Libanonu.

V zemích, kde působí agrární diplomaté, se v porovnání s rokem 2019 loni zvýšil zemědělský export, a 
to v USA o 13 %, Srbsku o 11,2 % a Ruské federaci o 6,2 %.

Zemědělští diplomaté v současnosti pracují v Rusku, Číně, USA, Spojených arabských emirátech, Li-
banonu, Japonsku a Srbsku. Další zástupci MZe jsou v Kazachstánu a na Ukrajině. Jejich úkolem je 
propagovat české zemědělské produkty, odstraňovat byrokratické překážky a pomáhat při navazování 
obchodních vztahů.

Cílem MZe je nadále podporovat zejména export produktů s vyšší přidanou hodnotou, jako jsou mléčné 
výrobky, cukrovinky, nápoje nebo osivo a mák. V těchto produktech je ČR konkurenceschopná a v 
obchodních vztazích může navázat na historické vazby z předešlých období. Snahou je více vyvážet do 
zemí mimo EU, které mají velký exportní potenciál.

Výsledky agrárního zahraničního obchodu ČR v roce 2020
Český statistický úřad zveřejnil 8. února první předběžná data o zahraničním obchodě za rok 2020.

SHRNUTÍ:
V roce 2020 se meziročně zlepšila záporná bilance agrárního zahraničního obchodu (AZO) ČR o 22,7 
%, kdy se snížil schodek AZO ze 47,5 mld. Kč na 36,7 mld. Kč.

V roce 2020 se meziročně zlepšila záporná bilance 
AZO ČR zejména se zeměmi EU, a to z 31,2 mld. 
Kč na 18,2 mld. Kč, zatímco záporná bilance 
AZO ČR se třetími zeměmi se mírně zhoršila, tj. z 
15,7 mld. Kč na 18,0 mld. Kč.

V roce 2020 se v porovnání s rokem 2019 zvýšil 
vývoz agrárního zboží z ČR o téměř 8 % (tj. o 
15,8 mld. Kč) na 213,8 mld. Kč; hodnota dovozu 
také meziročně vzrostla, a to o 2,0 % (tj. o 5,0 
mld. Kč) na 250,5 mld. Kč. Stupeň krytí dovozu 
vývozem se meziročně zvýšil o 4,7 p. b. na 85,4 %.

Agrární zboží v celkovém zahraničním obchodu 
ČR tvořilo v roce 2020 na straně vývozu 4,8 % a 
na straně dovozu 6,4 %, což jsou v obou případech 
vzhledem k předchozímu roku mírně vyšší hod-
noty. Významnější posílení při tom v meziročním 
porovnání zaznamenal ve sledovaném období 
spíše podíl agrárního zboží ve vývozu než dovozu 
(o 0,5 p. b. vs. o 0,4 p. b.).

V porovnání s rokem 2019 vzrostl celkový agrární 
export ČR o 8,0 % s tím, že k nárůstu došlo ze-
jména v exportu do EU, kdy vzrostl za uvedené 
období o 9,3 %. Export do třetích zemích se snížil 
o 2,3 %

pokračování na straně 20


